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ABSTRAKT

ANALÝZA LÉKOVÝCH PROBLÉMŮ („DRUG – RELATED

PROBLEMS“) VE ZDRAVOTNICKÉM ZAŘÍZENÍ V.

Autor: Thu Thao Truongová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Veronika Měrková

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra sociální a

klinické farmacie

ÚVOD

Léková pochybení patří mezi nejčastější medicínské chyby, které z dlouhodobého

hlediska ovlivňují bezpečnost pacienta.1 Velká část lékových pochybení se vyskytuje

na úrovni podávání léčiv.2 Ve zdravotnických zařízeních jsou za podávání léčiv

nejčastěji odpovědny všeobecné sestry.3

CÍL

Získání a zhodnocení lékových pochybení při podávání léčiv sestrami ve

zdravotnickém zařízení.

METODIKA

Prospektivní observační studie proběhla v léčebně-rehabilitačním zařízení Hamzovy

léčebny pro děti a dospělé. Sběr dat se konal v květnu 2019 vždy tři celé dny po sobě

na každém oddělení, kde léčiva podávala sestra. Pomocí přímého pozorování se

sledovalo ranní, polední a večerní podávání léčiv. Získané údaje se zaznamenávaly do

předem definovaného formuláře a porovnávaly se s ordinací lékaře v medikačním

záznamu. Formuláře se přepisovaly do online databáze, odkud se data následně

převedla do programu MS Excel, ve kterém se vyhodnotila pomocí deskriptivní

statistiky.

VÝSLEDKY

Studie se účastnilo 17 sester, které vykonaly dohromady 2 448 podání u 116 pacientů.

Nejvíce se vyskytoval perorální způsob podání (95,92 %). Z celkového počtu podání

jsme zaznamenali 104 lékových pochybení (4,25 %). Mezi nejčastější pochybení

patřily kategorie Nesprávná manipulace s léčivy (32,80 %) a Chybí datum 1. použití

(12,59 %). Závažných pochybení s vysokým rizikem následných komplikací pro

pacienta se zaregistrovalo 7 (tj. 6,7 %), nejvíce se jednalo o nevhodné půlení nebo

drcení tablet. Také se sledovala adherence sester ke standardům hygieny, která ve 37

případech (1,67 %) nebyla dodržena.

ZÁVĚR

Výskyt lékových pochybení při podávání léčiv sestrami je významný a může mít

potenciální vliv na bezpečnou péči o pacienta. Implementací preventivních opatření je

možné jejich výskyt minimalizovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Léková pochybení, podávání léčiv, všeobecné sestry
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INTRODUCTION

Medication errors are one of the most frequent medicinal errors. They affect patient’s

safety from the long-term point of view.1 The great part of medication errors occurs

on the level of drug administration.2 In healthcare facilities mostly nurses are

responsible for medication administration.3

AIM

To obtain and evaluate medication errors during drug administration by nurses in

a healthcare facility.

METHODICS

A prospective observational study was conducted in the facility Hamzova léčebna for

children and adults focusing on medical rehabilitation. Data collection was performed

in May 2019 three consecutive days on each ward, where drugs were administrated by

nurse. Direct observation was done in morning, noon and evening drug

administrations. Obtained data were recorded into prepared form and were compared

with physician’s medication order on the patient’s record. Afterwards, the forms were

transcripted into online database, data were transfered to MS Excel software

programme and evaluated by descriptive statistics.

RESULTS

Seventeen nurses participated in this study and they performed 2 448 drug

administrations in total. The most occured way of administration was peroral route

(95,92 %). We registered 104 medication errors (4,25 %) in overal amount of

administrations. The most common errors were in categories Wrong manipulation with

drugs (32,80 %) and Missing date of the first opening (12,59 %). Seven serious errors

(6,7 %) with a high risk of subsequent complications for a patient were identified. It

was mostly inappropriate tablets splitting or crushing. We also observed adherence of

nurses to hygiene standards, where in 37 cases (1,61 %) there was a violation of

hygiene guidelines.

CONCLUSION

The occurence of medication errors during drug administration by nurses is significant

with potential impact on patient’s safety. To minimize their occurence, it can be done

by implementation of preventive precautions.
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Medication errors, drug administration, nurses
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ÚVOD

Bezpečné užívání léčiv je jedna z hlavních oblastí zájmu v péči o pacienta.1 Ve

zdravotnických zařízeních často dochází k lékovým pochybením, která vznikají

v důsledku nevhodného používání léčiv.2 Protože lidé od přírody chybují, jsou

pochybení nevyhnutelná. Nachází se jak v nemocniční, tak i v ambulantní sféře a

mohou snižovat kvalitu zdravotní péče, poškodit zdravotní stav pacienta či prodloužit

jeho hospitalizaci. 3, 4, 5

Na bezpečném používání léčiv se podílí všechny subjekty, se kterými se léčivo v rámci

svého životního cyklu potká (od předepisování, distribuci až po samotnou spotřebu).

Každý subjekt zde má svou roli. Lékař rozhoduje o možných příčinách onemocnění a

následném způsobu intervence, všeobecná sestra podává léčiva dle tohoto rozhodnutí

a lékárník je pro ambulantní pacienty posledním článkem kontroly, upřesňuje správné

užívání léčiv a upozorňuje na indikátory možných lékových problémů.2

Velké procento hlášených lékových pochybení se vyskytuje na úrovni podávání léčiv.6

Všeobecné sestry plní svou úlohu při identifikaci a nápravě těchto pochybení, neboť

právě ony připravují a podávají léčiva ve zdravotnických zařízeních.4, 7 Podávání léčiv

bývá posledním stupněm před dosažením léčiva k pacientovi a zároveň se také jedná

o poslední stupeň, ve kterém je možné naposledy zkontrolovat léčivo ještě před

finálním podáním pacientovi na nemocniční úrovni.3

Léková pochybení jsou události, kterým je možné předejít. Z tohoto důvodu se na ně

musíme dívat z větší perspektivy, nalézat jejich příčiny a dále minimalizovat jejich

vznik zavedením preventivních opatření.4, 5 Proto jsem se v této diplomové práci

zaměřila na problematiku lékových pochybení při podávání léčiv sestrami na

lůžkovém oddělení zdravotní léčebny.
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CÍLE

Cílem teoretické části bylo vytvoření přehledu relevantních studií na téma léková

pochybení během podávání léčiv všeobecnými sestrami.

Cílem praktické části bylo získání a následné zhodnocení lékových pochybeních při

podávání léčiv sestrami ve zdravotnickém zařízení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Ošetřovatelství a postavení sester ve zdravotnictví

Světová zdravotnická organizace definuje ošetřovatelství jako péči o jednotlivce,

rodiny, skupiny a komunity. Jedná se o autonomní činnost, při které dochází ke

spolupráci všech zúčastněných stran. Pod téma ošetřovatelství spadá také propagace

zdraví, prevence onemocnění a péče o nemocné, postižené a umírající lidi.8

Podle koncepce ošetřovatelství uvedené ve Věstníku MZ č. 9/2004 je ošetřovatelství

samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a uspokojování

biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka v péči

o jeho zdraví. Převážně se ošetřovatelství zaměřuje na udržení a podporu

zdraví, navrácení zdraví, rozvoj soběstačnosti, zmírnění utrpení nevyléčitelně

nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti.9

Charakteristickým rysem ošetřovatelství je poskytování individualizované péče skrze

ošetřovatelský proces. Tento proces skýtá základní metodu pro práci zdravotnických

pracovníků v ošetřovatelství, jejichž cílem je zajistit potřeby pacientů v oblasti

prevence, odstranění nebo zmírnění problémů a jiné individuální požadavky. Součástí

ošetřovatelského procesu jsou určité myšlenkové algoritmy a plánované činnosti, které

ošetřovatelský personál využívá při své činnosti.9

Hlavní místo v ošetřovatelství mají všeobecné sestry. Jejich práce patří mezi

tzv. regulovaná povolání. Zdravotnická profese může být vykonávána pouze

osobami, které odpovídají kritériím vymezenými legislativou. Mezi regulovaná

povolání spadají zdravotnické profese, jejichž výkon práce je spojen s možností

ohrožení zdraví a životů jiných lidí.10

Postavení sester se v posledních letech výrazně změnilo. Díky své zvyšující se odborné

kvalifikaci se staly rovnocennými členy zdravotnického týmu. Sestry tak mají větší


[…]


57 16. 5. 2019 C2-B CORYOL 12,5MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

58 17. 5. 2019 C2-B CITALEC 20 ZENTIVA 20MG TBL FLM 60 Nesprávná manipulace

59 22. 5. 2019 D METYPRED 4MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

60 22. 5. 2019 D NEBILET 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace
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61 22. 5. 2019 D AKINETON 2MG TBL NOB 50 Nesprávná manipulace

62 22. 5. 2019 D FURORESE 125 125MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

63 23. 5. 2019 D NEBIVOLOL SANDOZ 5MG TBL NOB 98 Nesprávná manipulace

64 23. 5. 2019 D FURORESE 125 125MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

65 24. 5. 2019 G2 AMLOZEK 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

66 24. 5. 2019 D METYPRED 4MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

67 24. 5. 2019 D NEBILET 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

68 24. 5. 2019 D FURORESE 125 125MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

69 24. 5. 2019 G2 TRITACE 10MG TBL NOB 30 Nesprávná manipulace

70 8. 5. 2019 C1-B ESCITALOPRAM MYLAN 10MG TBL FLM 30 Nesprávná manipulace

71 8. 5. 2019 C1-B KEPPRA 500MG TBL FLM 100 Nesprávná manipulace

72 8. 5. 2019 C1-B SOTAHEXAL 80 80MG TBL NOB 100 Nesprávná manipulace

73 8. 5. 2019 C1-B TEZEO 40MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

74 8. 5. 2019 C1-A DEPAKINE CHRONO 500 MG SÉCABLE 500MG TBL RET 30 Nesprávná manipulace

75 8. 5. 2019 C1-A DEPAKINE CHRONO 500 MG SÉCABLE 500MG TBL RET 30 Nesprávná manipulace

76 9. 5. 2019 C1-A DEPAKINE CHRONO 500 MG SÉCABLE 500MG TBL RET 30 Nesprávná manipulace

77 9. 5. 2019 C1-A DEPAKINE CHRONO 500 MG SÉCABLE 500MG TBL RET 30 Nesprávná manipulace

78 10. 5. 2019 C1-A GLUCOPHAGE XR 500MG TBL PRO 30 Nesprávná manipulace

79 10. 5. 2019 C1-A FURORESE 40 40MG TBL NOB 100 Nesprávná manipulace

80 10. 5. 2019 C1-A DEPAKINE CHRONO 500 MG SÉCABLE 500MG TBL RET 30 Nesprávná manipulace

81 15. 5. 2019 C2-B AGEN 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

82 15. 5. 2019 C2-B FURORESE 40 40MG TBL NOB 100 Nesprávná manipulace
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83 15. 5. 2019 C2-B TIAPRIDAL 100MG TBL NOB 50 Nesprávná manipulace

84 17. 5. 2019 C2-B NEBILET 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

85 17. 5. 2019 C2-B FURORESE 40 40MG TBL NOB 100 Nesprávná manipulace

86 17. 5. 2019 C2-B AGEN 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

87 17. 5. 2019 C2-B KAPIDIN 10MG TBL FLM 30 II Nesprávná manipulace

88 17. 5. 2019 C2-B EUTHYROX 50MCG TBL NOB 100 II Nesprávná manipulace

89 17. 5. 2019 C2-B TIAPRIDAL 100MG TBL NOB 50 Nesprávná manipulace

90 17. 5. 2019 C2-B MICARDISPLUS 80MG/12,5MG TBL NOB 28 Nesprávná manipulace

91 23. 5. 2019 D AKINETON 2MG TBL NOB 50 Nesprávná manipulace

92 23. 5. 2019 D NEBILET 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

93 24. 5. 2019 G2 HYDROCHLOROTHIAZID LÉČIVA 25MG TBL NOB 20 Nesprávná manipulace

94 24. 5. 2019 D NEBILET 5MG TBL NOB 90 Nesprávná manipulace

95 24. 5. 2019 D AKINETON 2MG TBL NOB 50 Nesprávná manipulace

96 24. 5. 2019 D RIVOTRIL 0,5MG TBL NOB 50 Nesprávná manipulace

97 9. 5. 2019 C1-A STACYL 100MG TBL ENT 100 I Opomenutí podání

98 16. 5. 2019 C2-B PANTOPRAZOLE ZENTIVA 20MG TBL ENT 28 Opomenutí podání

99 22. 5. 2019 D
CALTRATE 600 MG/400 IU D3

POTAHOVANÁ TABLETA
600MG/400IU TBL FLM 90 Opomenutí podání

100 9. 5. 2019 C1-A GLUCOPHAGE XR 500MG TBL PRO 30 Nesprávná síla

101 10. 5. 2019 C1-A PANTOPRAZOLE ZENTIVA 40MG TBL ENT 28 Nesprávná síla

102 24. 5. 2019 G2 MILURIT 100 100MG TBL NOB 50 Nesprávná síla
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103 10. 5. 2019 C1-B PANTOPRAZOLE ZENTIVA 20MG TBL ENT 28
Nesprávný interval jídlo -

LP

104 17. 5. 2019 C2-B OMEPRAZOL MYLAN 20MG CPS ETD 30
Nesprávný interval jídlo -

LP