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Analýza lékových problémů („drug-related problems“) ve zdravotnickém
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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry s ohledem na zájem vypracovat diplomovou
práci v oblasti klinické farmacie. Diplomantka pracovala v kolektivu dalších dvou kolegů a jejím
úkolem bylo získat a zpracovat data o podávání léčiv všeobecnými sestrami v rámci většího
doktorandského projektu. Diplomantka se zdatně seznámila s metodikou sběru dat ve
zdravotnickém zařízení a její podíl na sběru dat byl výrazný v čemž vidím její největší přínos.
Naopak určité limity spatřuji ve zpracování praktické, a zvláště teoretické části práce, obzvláště
ve zpracování studií s podobnou tématikou. I přes určité těžkosti se diplomantce podařilo
vypracovat a odevzdat práci požadovaného formátu, která splňuje nároky na tento typ práce.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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